
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 723 de 06/10/2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16, e
considerando o disposto no Art. 21, § 1º, do Estatuto da Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão -
FUNAEPE, RESOLVE:

Compor o Conselho Deliberativo da Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão –
FUNAEPE, para o mandato 2021-2023, com os conselheiros abaixo designados:

Unidade
Acadêmica

Titular Suplente

FCS Prof. Márcio Eduardo de Barros Prof.ª Silvia Aparecida Oesterreich

FAEN Prof. Fernando Augusto Alves Mendes Prof. Carlos Eduardo Soares Camparotti

EAD T. A. Roberta Ferreira da Silva T. A. Soviana Foppa

FACALE Prof. Adair Vieira Gonçalves Prof. Gil de Medeiros Ésper

FADIR Prof.ª Liana Amin Lima da Silva Prof. Hermes Moreira Junior

FAIND Prof.ª Fabiane Medina da Cruz Prof. Cássio Knapp

FCBA Prof. Joelson Gonçalves Pereira Prof.ª Simone Ceccon

FCH Prof. Fernando Perli Prof.ª Cláudia Marques Roma

FCA Prof.ª Claucia Aparecida Honorato da Silva Prof.ª Alzira Gabriela da Silva Pause

FAED Prof.ª Morgana de Fátima Agostini Martins Prof. Marcelo José Taques

FACE Prof.ª Letícia Xander Russo Prof.ª Luciana Virginia Maria Bernardo

FACET Prof. Carlos Elias Arminio Zampieri Prof.ª Elisangela Matias Miranda

Página 1 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Prof. Lino Sanabria

Página 2 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 724 de 06/10/2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16,
considerando o art. 23 do Estatuto da UFGD, RESOLVE:

Art. 1º Recompor o Conselho de Curadores da Universidade Federal da Grande Dourados/UFGD,
conforme segue:

MEMBROS NATOS

Prof. Régio Marcio Toesca Gimenes
Pró-Reitor de Avaliação Institucional e
Planejamento

T. A. Cristiane Stolte Pró-Reitora de Administração

Representantes dos Servidores Docentes

TITULAR SUPLENTE FIM DO MANDATO

Prof.ª Cristiane Storck Schwalm Prof.ª Cássia Cristina Furlan 11/04/2023

Prof.ª Juliana Grasiéli Bueno Mota Prof. Sanyo Drummond Pires 11/04/2022

Prof.ª Rozanna Marques Muzzi Prof. Rogério da Silva Santos 11/04/2022

Representantes dos Servidores Técnicos Administrativos

TITULAR SUPLENTE MANDATO

T. A. Cristiane de Sá Dan T. A. Cleberson dos Santos Paião 11/04/2022

T. A. Hevelym Silva de Oliveira 11/04/2023

T. A. Sandra Fernandes T. A. Rozimare Marina Rodrigues Rivas 11/04/2023

Representantes do Conselho Universitário

TITULAR SUPLENTE MANDATO

Prof. Eliel Benites Prof. Sidnei Azevedo de Souza 25/02/2023

Prof. Gerson Bessa Gibelli Prof. Eduardo Manfredini Ferreira 25/02/2023

Prof.ª Marisa de Fátima Lomba de
Farias

Prof. Josué Raizer 25/02/2023

Representantes do Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Cultura

Página 3 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

TITULAR SUPLENTE MANDATO

Prof. Clandio Favarini Ruviaro
Prof.ª Gicelma da Fonseca Chacarosqui
Torchi

24/02/2023

Prof. Gil de Medeiros Esper Prof. Thiago Leandro Vieira Cavalcante 24/02/2023

Prof.ª Simone Ceccon Prof.ª Selma Helena Marchiori Hashimoto 24/02/2023

Representantes Discentes

TITULAR SUPLENTE MANDATO

Thais Gimenes Bachega Allana Pedroso da Silva 27/04/2022

Manoel Felipe Amorim Xavier Taynara Leandra Torquato Paredes 27/04/2022

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 368, de 04 de maio de 2021, do Reitor Pro Tempore da UFGD.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria

Página 4 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 113 de 06/10/2021

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º 113 DE 06 DE OUTUBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO DE ADMINISTRAÇÃO da FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - UFGD, no uso de suas atribuições legais,
autorizadas pela Portaria RTR/UFGD n.° 699, de 22 de setembro de 2021 e delegadas pela Portaria/RTR n.º 540
de 12/06/2015, CONSIDERANDO:

A Instrução Normativa Reitoria n.º 3, de 17 de setembro de 2021, que estabelece orientações e
critérios para a retomada gradual e segura das atividades presenciais, com garantia da continuidade dos serviços
prestados, bem como a execução de atividades funcionais em modalidade de trabalho remoto em caráter
excepcional, de maneira complementar à Instrução Normativa nº 109, de 29 de outubro de 2020, e Instrução
Normativa nº 37, de 25 de março de 2021, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal do Ministério da
Economia;

O que consta no processo digital 23005.026917/2020-41 e a necessidade de manutenção dos
serviços essenciais ao funcionamento das Unidades Administrativas e Acadêmicas.

1. Autorizar os servidores lotados na Pró-Reitoria de Administração da UFGD, a executarem suas
atividades em regime de trabalho presencial e, em caráter temporário e complementar, a realização das
atividades laborais em modalidade de trabalho remoto, sem prejuízo do cumprimento das atribuições funcionais
e da jornada de trabalho, no período de 01/10/2021 a 31/10/2021, consoante planejamento de atividades
estabelecido com a chefia imediata de cada servidor, assim como termo de ciência e responsabilidade assinado
pelo servidor e de acordo com a escala de trabalho, apresentada, conforme relação abaixo:

SERVIDOR SIAPE LOTAÇÃO CONTATO PERÍODO

Adenir Oliveira da
Mota Pires

1785602 Assessoria adenirpires@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Página 5 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Andreas de Almeida
Moura

1120333 AIN/DPG/COGESP andreasmoura@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Andrey de Souza
Mallmann

1750579 DICOM/CCOMP andreymallmann@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Ariana Vieira Alves 3047227 SECONT/DICONT arianaalves@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Carlos Paulino Ramos 1144784 DIAL/COGESP carlosramos@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Camilla Carneiro
Sarmento Tenorio
Cavalcante

2425853 Assessoria camillacavalcante@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Catalino Lopes
Mareco Junior

2260774 COGESP catalinojunior@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Charles Pereira
Barreto

1875016 DICONV charlesbarreto@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Cleiton Rodrigues de
Almeida

1875016 DILIC/CCOMP cleitonalmeida@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Edvaldo Pegorari 1955900 DICON edvaldopegorari@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Eloise Munaro Chaves
da Silva

1327571 DPGIM/COGESP eloisesilva@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Elton Servilha dos
Santos

1811304 DICON eltonsantos@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Emerson Almeida
Renovato

1563433 DICONV emersonrenovato@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Everton Vieira de
Freitas

2382966 DIAL/COGESP evertonfreitas@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Fábio Fernando Vieira
da Silva

2060069 AIN/DPG/COGESP fabiofernando@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Fernanda Vasconcelos
Nogueira Dal Maso

1307548 DICONV fernandavnogueira@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Jonas Pezarine Gref 433558 DPG/COGESP jonasgref@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Juliana Clara Simioni
Wietholter

2790703 DICOM/CCOMP julianawietholter@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Página 6 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Kátia Cristina Silva
Mineli

1825582 DILIC/CCOMP katiamineli@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Leandro Ribeiro da
Silva

1824220 DILIC/CCOMP leandrosilva@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Leonardo Menegucci 1350678 DICONT leonardomenegucci@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Luiz da Silva Costa
Junior

2399835 DIAL/COGESP luizjunior@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Manfredo Rode Júnior 1813834 DICOM/CCOMP manfredojunior@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Mirian Lima dos
Santos

1377458 DICONT miriansantos@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Nathália Taquette
Valverde

2956765 DPG/COGESP nathaliavalverde@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Paulo Marcelo
Canazza da Silva

1876926 DILIC/CCOMP paulocanazza@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Renato de Freitas Rosa 1228520 DICOM/CCOMP renatorosa@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Rita de Cássia Farias 1145085 DPGIM/COGESP ritafarias@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Rodrigo Mendes
Espíndola

1332268 DPGIM/COGESP rodrigoespindola@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Talitha Bueno
Embersics

2414417 DIAL/COGESP talithaembersics@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

Vilma Luiza Santos de
Oliveira

2279453 DICOM/CCOMP vilmaoliveira@ufgd.edu.br
01/10/21 a
31/10/21

2. Esta Instrução de Serviços vigorará enquanto perdurar o estado de emergência de saúde pública
de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19).

3. Esta Instrução de Serviço entrará em vigor na data de sua publicação.

Leonardo Menegucci

Página 7 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Pró-Reitor em exercício de Administração

Página 8 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2.2. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 284 de 06/10/2021

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 284, DE 6 DE OUTUBRO DE 2021.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com a Lei 8.112 de 11/12/1990, conceder Licença de Falecimento de Pessoa da
Família em virtude de cumprir os requisitos legais para tal, aos servidores abaixo listados e pelo período a seguir
discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Licença

JAQUELINE ASSIS FERNANDES 1785650 PROGESP 24/09/2021 a 01/10/2021

DANIEL INACIO DE ALMEIDA NETO 1801853 HU 30/09/2021 a 07/10/2021

WILLIAM DOUGLAS MUSTIN CARVALHO 3203314 FCBA 30/09/2021 a 07/10/2021

.

VINICIUS GONÇALVES ALMEIDA

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PROGESP/UFGD

Página 9 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 10 de 06/10/2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os)
538/2015, de 12/06/2015, e 1.003/2019, de 13/09/2019, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de
25/10/2018, publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD) referente ao período de 04/09/2021 a 03/10/2021.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 10 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 10 DE 6 DE
OUTUBRO DE 2021

Informações de publicação no DOU n. 189, de 5/10/2021, seção 03, p. 94

Universidade de Coimbra-
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:DIREITO - BACHARELADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos centrais
do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LÚCIO
ANDRÉ
ALVES
COSTA

XXX.013.171-XX 17/08/2020 30/09/2020 29/09/2021
Livro:1-REVAL
Folha:14
Registro:14

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:ADMINISTRAÇÃO - BACHARELADO e-MEC:21540

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ELLEN
CRISTIANA
MAHL
DALLACOURT

XXX.115.901-XX 17/03/2015 22/01/2021 28/05/2021 20/09/2021 14321
Livro:49-GRAD
Folha:33
Registro:9633

VANDER
SOARES
MATOSO

XXX.888.901-XX 01/02/2019 20/01/2021 29/03/2021 20/09/2021 13943
Livro:49-GRAD
Folha:34
Registro:9634

Curso:AGRONOMIA - BACHARELADO e-MEC:15853

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 11 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GABRIELA
APARECIDA
RIGATO

XXX.822.631-XX 13/02/2014 13/01/2021 29/03/2021 20/09/2021 13964
Livro:49-GRAD
Folha:29
Registro:9629

LUIZ
CARLOS DA
SILVA
SARACHO

XXX.969.611-XX 16/03/2016 01/02/2021 28/05/2021 20/09/2021 14320
Livro:49-GRAD
Folha:37
Registro:9637

RODRIGO
BASTOS
RODRIGUES

XXX.137.001-XX 03/03/2015 13/01/2021 28/05/2021 29/09/2021 14319
Livro:49-GRAD
Folha:48
Registro:9648

Curso:BIOTECNOLOGIA - BACHARELADO e-MEC:121338

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

KARINY
MORAIS
SILVA

XXX.780.261-XX 03/03/2015 07/12/2019 22/02/2021 20/09/2021 13979
Livro:49-GRAD
Folha:26
Registro:9626

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

THAINÁ
STÉPHANIE
MARTINS
DE
FREITAS

XXX.142.631-XX 26/03/2018 13/12/2019 26/07/2021 29/09/2021 12948
Livro:10-MEST
Folha:197
Registro:1997

Curso:CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO e-MEC:15884

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

YAN DE
LIMA E
SILVA

XXX.637.641-XX 07/02/2013 22/12/2020 05/04/2021 20/09/2021 13963
Livro:49-GRAD
Folha:32
Registro:9632

Página 12 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FERNANDA
CORRÊA
DOS
SANTOS

XXX.346.021-XX 16/02/2016 17/02/2021 28/05/2021 23/09/2021 14316
Livro:49-GRAD
Folha:47
Registro:9647

Curso:CIÊNCIAS SOCIAIS - LICENCIATURA e-MEC:1174683

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CRISTHIA
KELLE
SANTANA

XXX.551.141-XX 02/03/2016 11/01/2021 19/05/2021 21/09/2021 14340
Livro:49-GRAD
Folha:38
Registro:9638

DANIELLY
FERNANDA
DOS
SANTOS
AZEVEDO

XXX.784.371-XX 03/02/2016 11/01/2021 29/03/2021 21/09/2021 13960
Livro:49-GRAD
Folha:39
Registro:9639

DIEGO
ALISSON
NAZARETH
VIDAL

XXX.919.591-XX 01/02/2016 11/01/2021 29/03/2021 21/09/2021 13959
Livro:49-GRAD
Folha:40
Registro:9640

LAURIELY
VITÓRIA
GALIANO

XXX.286.971-XX 16/02/2016 11/01/2021 19/05/2021 21/09/2021 14341
Livro:49-GRAD
Folha:41
Registro:9641

NATALLÍ
APARECIDA
DE SOUZA
LESCANO

XXX.234.861-XX 06/02/2013 11/01/2021 29/03/2021 21/09/2021 13957
Livro:49-GRAD
Folha:42
Registro:9642

Curso:DIREITO - BACHARELADO e-MEC:21541

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDREI
DOMINGOS
FONSECA

XXX.421.841-XX 02/05/2016 16/12/2020 29/03/2021 16/09/2021 13937
Livro:48-GRAD
Folha:198
Registro:9598

Página 13 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

BRUNA BISPO
RIBEIRO

XXX.879.321-XX 25/02/2014 12/12/2018 30/08/2021 16/09/2021 13999
Livro:49-GRAD
Folha:3
Registro:9603

CAMILA
CORAZZA
GOMES

XXX.979.381-XX 07/03/2016 08/01/2021 19/05/2021 16/09/2021 14338
Livro:48-GRAD
Folha:186
Registro:9586

CAROLINE
ASSUMPÇÃO
EIDT

XXX.450.891-XX 16/02/2016 11/01/2021 19/05/2021 16/09/2021 14337
Livro:48-GRAD
Folha:187
Registro:9587

DEYVIS LOPES
MOREIRA

XXX.886.491-XX 02/05/2016 22/12/2020 19/05/2021 16/09/2021 14336
Livro:48-GRAD
Folha:185
Registro:9585

GUILHERME
LEMOS
MORENO

XXX.422.331-XX 15/02/2016 08/01/2021 19/05/2021 16/09/2021 14335
Livro:48-GRAD
Folha:188
Registro:9588

IGOR PAULATTI
PIZARRO
VIEIRA

XXX.661.668-XX 22/01/2016 22/01/2021 19/05/2021 16/09/2021 14334
Livro:48-GRAD
Folha:189
Registro:9589

JOÃO VITOR
COMIRAN

XXX.127.271-XX 02/05/2016 06/01/2021 19/05/2021 16/09/2021 14333
Livro:48-GRAD
Folha:190
Registro:9590

JOSUEL BELO
DOS SANTOS

XXX.223.621-XX 03/02/2016 08/01/2021 19/05/2021 16/09/2021 14332
Livro:48-GRAD
Folha:191
Registro:9591

LYANDRA
PINTO SOUZA

XXX.384.761-XX 02/02/2016 06/01/2021 29/03/2021 16/09/2021 13936
Livro:48-GRAD
Folha:197
Registro:9597

PAULA
CRISTINA
SANTOS
PIRENEUS

XXX.128.771-XX 25/01/2016 11/01/2021 19/05/2021 16/09/2021 13985
Livro:48-GRAD
Folha:192
Registro:9592

PAULO
HENRIQUE
FIGUEIREDO

XXX.614.351-XX 22/02/2016 11/01/2021 19/05/2021 16/09/2021 14330
Livro:48-GRAD
Folha:193
Registro:9593

REINALDO DOS
SANTOS

XXX.459.568-XX 22/01/2016 08/01/2021 19/05/2021 16/09/2021 13984
Livro:48-GRAD
Folha:194
Registro:9594

THALYTON
MARÇAL
SCHLOTEFELDT

XXX.337.851-XX 09/01/2015 06/01/2021 19/05/2021 16/09/2021 14329
Livro:48-GRAD
Folha:195
Registro:9595

Página 14 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

VANILDO DA
SILVA SOARES

XXX.379.731-XX 16/02/2016 06/01/2021 19/05/2021 16/09/2021 14328
Livro:48-GRAD
Folha:196
Registro:9596

AMANDA
OLIVEIRA
SIMÕES

XXX.159.761-XX 28/03/2016 11/01/2021 19/05/2021 20/09/2021 14339
Livro:49-GRAD
Folha:4
Registro:9604

CELSO GOMES
DE LIRA
JUNIOR

XXX.744.751-XX 11/02/2014 12/02/2021 28/05/2021 20/09/2021 14315
Livro:49-GRAD
Folha:5
Registro:9605

LUCAS
HENRIQUE
GARCIA
ORTEGA

XXX.269.601-XX 01/02/2016 22/02/2021 28/05/2021 20/09/2021 14322
Livro:49-GRAD
Folha:6
Registro:9606

MARINA
GROTHGE DE
LIMA

XXX.568.621-XX 02/02/2016 08/01/2021 19/05/2021 20/09/2021 14331
Livro:49-GRAD
Folha:7
Registro:9607

PAULA
ADRIANE
SILVA REIS DOS
ANJOS

XXX.281.581-XX 25/01/2016 06/01/2021 28/05/2021 20/09/2021 14343
Livro:49-GRAD
Folha:8
Registro:9608

VINICIUS
FARAH PARIZI
MEREGE

XXX.659.391-XX 25/02/2014 19/02/2021 28/05/2021 20/09/2021 14344
Livro:49-GRAD
Folha:9
Registro:9609

Curso:EDUCAÇÃO FÍSICA - LICENCIATURA e-MEC:121393

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALISSON
SILVA
SANTOS

XXX.459.861-XX 18/01/2017 08/02/2021 28/05/2021 20/09/2021 14310
Livro:49-GRAD
Folha:12
Registro:9612

BRYAN
MATHEUS
ALVES
RODRIGUES

XXX.626.791-XX 03/02/2016 11/01/2021 29/03/2021 20/09/2021 13956
Livro:49-GRAD
Folha:13
Registro:9613

CAIO DIAS
DOS SANTOS

XXX.556.621-XX 20/02/2014 18/01/2021 19/05/2021 20/09/2021 14325
Livro:49-GRAD
Folha:14
Registro:9614

Página 15 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

CINTHIA
ALVES
ZANCANARO

XXX.382.331-XX 08/02/2013 04/09/2018 30/08/2021 20/09/2021 14000
Livro:49-GRAD
Folha:36
Registro:9636

CLEBSON
VELASQUE
NOGUEIRA

XXX.800.651-XX 06/03/2017 18/01/2021 29/03/2021 20/09/2021 13955
Livro:49-GRAD
Folha:15
Registro:9615

DIEGO
DIOGO LEITE

XXX.553.861-XX 18/01/2017 05/02/2021 28/05/2021 20/09/2021 14311
Livro:49-GRAD
Folha:16
Registro:9616

EDIVAN
ALVES DA
SILVA

XXX.412.981-XX 16/01/2015 11/01/2021 29/03/2021 20/09/2021 13954
Livro:49-GRAD
Folha:17
Registro:9617

LUCAS
PASTOR
LEMOS
PEREIRA

XXX.078.301-XX 16/01/2017 11/01/2021 29/03/2021 20/09/2021 13953
Livro:49-GRAD
Folha:18
Registro:9618

MARCELO
SILVA
ROSSO

XXX.779.061-XX 18/01/2017 18/01/2021 29/03/2021 20/09/2021 13952
Livro:49-GRAD
Folha:19
Registro:9619

MÔNICA
SANTANDER
SILVA

XXX.715.401-XX 10/02/2014 18/01/2021 19/05/2021 20/09/2021 14324
Livro:49-GRAD
Folha:20
Registro:9620

PEDRO
HENRIQUE
ROCHA
LIMA

XXX.436.231-XX 17/01/2017 25/01/2021 28/05/2021 20/09/2021 14314
Livro:49-GRAD
Folha:21
Registro:9621

TALISSON
HENRIQUE
FERREIRA

XXX.975.071-XX 03/02/2017 08/02/2021 28/05/2021 20/09/2021 14312
Livro:49-GRAD
Folha:22
Registro:9622

TERLYÊ
FONSECA
BRANDÃO
SANTOS

XXX.365.618-XX 14/03/2017 08/02/2021 28/05/2021 23/09/2021 14313
Livro:49-GRAD
Folha:46
Registro:9646

Curso:EDUCAÇÃO-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 16 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

SABRINA
GABRIELE
SANDER

XXX.215.340-XX 20/03/2018 06/03/2020 26/07/2021 08/09/2021 12971
Livro:10-MEST
Folha:192
Registro:1992

Curso:ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO e-MEC:121397

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FERNANDO
VINÍCIUS
DA ROCHA
FERNANDES

XXX.497.321-XX 13/02/2014 06/01/2021 05/04/2021 20/09/2021 13962
Livro:49-GRAD
Folha:27
Registro:9627

JOSÉ
MICHAEL
CENTURION
RAIMUNDO

XXX.300.731-XX 06/02/2013 09/10/2020 05/04/2021 20/09/2021 13978
Livro:49-GRAD
Folha:28
Registro:9628

FÁBIO
PINHEIRO
CREPALDI

XXX.581.831-XX 07/01/2015 12/03/2021 28/05/2021 23/09/2021 14309
Livro:49-GRAD
Folha:45
Registro:9645

Curso:ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO e-MEC:1258790

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BEATRIZ
TAYNARA
CARRILHO

XXX.173.481-XX 13/04/2015 11/01/2021 19/05/2021 29/09/2021 13983
Livro:49-GRAD
Folha:56
Registro:9656

GABRIEL
NEVES DE
OLIVEIRA
LIMA

XXX.206.791-XX 13/04/2015 11/01/2021 19/05/2021 29/09/2021 14326
Livro:49-GRAD
Folha:57
Registro:9657

JORGE LUIS
ALVES
ALENCAR

XXX.798.351-XX 02/02/2016 11/01/2021 19/05/2021 29/09/2021 13993
Livro:49-GRAD
Folha:58
Registro:9658

MARCELO
HENRIQUE
GANASSIM

XXX.871.898-XX 10/02/2014 11/01/2021 05/04/2021 29/09/2021 14327
Livro:49-GRAD
Folha:59
Registro:9659

Página 17 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

THIAGO
HENRIQUE
BRUM
NASCIMENTO

XXX.095.651-XX 03/03/2015 18/01/2021 19/05/2021 29/09/2021 13994
Livro:49-GRAD
Folha:60
Registro:9660

Curso:ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO e-MEC:95741

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

EDMUR
GUSTAVO
CABRAL
SCATENA

XXX.043.361-XX 11/02/2014 10/09/2020 05/04/2021 29/09/2021 14352
Livro:49-GRAD
Folha:61
Registro:9661

GESICA
MICAELA
PEREIRA
GUIMARÃES

XXX.275.951-XX 08/01/2015 18/12/2020 05/04/2021 29/09/2021 14351
Livro:49-GRAD
Folha:62
Registro:9662

KARLA
FERNANDA
FELETTE

XXX.751.371-XX 08/02/2013 08/01/2021 05/04/2021 29/09/2021 14364
Livro:49-GRAD
Folha:64
Registro:9664

MIRELLA
DA SILVA
PIROLO

XXX.550.141-XX 02/03/2015 29/12/2020 05/04/2021 29/09/2021 14363
Livro:49-GRAD
Folha:63
Registro:9663

Curso:ENGENHARIA DE PRODUÇÃO-BACHARELADO e-MEC:95743

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDRESSA
RAMOS
STURION

XXX.590.241-XX 03/03/2015 11/01/2021 05/04/2021 29/09/2021 14362
Livro:49-GRAD
Folha:51
Registro:9651

BRUNA
THAINÁ
BARROS
DA SILVA

XXX.184.981-XX 03/03/2015 15/01/2021 05/04/2021 29/09/2021 14361
Livro:49-GRAD
Folha:52
Registro:9652

Página 18 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

DARIO
ROMERO
BENITEZ
NUNES

XXX.458.161-XX 27/03/2013 15/01/2021 05/04/2021 29/09/2021 14348
Livro:49-GRAD
Folha:53
Registro:9653

GUSTAVO
FELLIPE
PINHEIRO
DA SILVA

XXX.185.631-XX 05/02/2015 20/01/2021 05/04/2021 29/09/2021 14360
Livro:49-GRAD
Folha:54
Registro:9654

RAFAEL
FOLLMANN
PIERETTI

XXX.180.321-XX 12/03/2014 26/10/2020 28/05/2021 29/09/2021 14349
Livro:49-GRAD
Folha:55
Registro:9655

HENRY
YASSUO
MAKIBARA

XXX.396.951-XX 27/02/2012 23/12/2020 05/04/2021 30/09/2021 14359
Livro:49-GRAD
Folha:66
Registro:9666

Curso:ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO e-MEC:1258798

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

KARINE
SAYURI
DE
ANDRADE
OHASHI

XXX.825.661-XX 17/03/2015 23/12/2020 19/05/2021 29/09/2021 13992
Livro:49-GRAD
Folha:65
Registro:9665

Curso:GEOGRAFIA - BACHARELADO e-MEC:15854

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ERLAN
DIEGO
DA
SILVA

XXX.926.611-XX 11/03/2015 17/11/2020 05/04/2021 08/09/2021 13974
Livro:48-GRAD
Folha:184
Registro:9584

Curso:GEOGRAFIA - MESTRADO e-MEC:

Página 19 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUZIA
DE
KASSIA
ROCHA
DE
SOUZA

XXX.873.511-XX 05/04/2018 09/07/2020 26/07/2021 08/09/2021 12966
Livro:10-MEST
Folha:193
Registro:1993

Curso:HISTÓRIA-DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ROSANA
DE
OLIVEIRA
PRADO
DOS
SANTOS

XXX.987.198-XX 21/03/2016 28/02/2020 26/07/2021 08/09/2021 12953
Livro:2-DOUT.
Folha:112
Registro:312

Curso:LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO COM HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
DA NATUREZA e-MEC:1268597

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CÁSSIA
RODRIGUES
FEITOSA

XXX.799.841-XX 23/07/2014 27/01/2021 28/05/2021 16/09/2021 14303
Livro:49-GRAD
Folha:1
Registro:9601

TYFFANNY
THAIS DOS
SANTOS
TRINDADE

XXX.753.591-XX 07/03/2016 12/05/2021 30/07/2021 16/09/2021 14302
Livro:49-GRAD
Folha:2
Registro:9602

Curso:LICENCIATURA EM PEDAGOGIA e-MEC:1127355

Página 20 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

FRANCINILDA
MARIA DE
ANDRADE

XXX.323.021-XX 12/05/2015 07/07/2019 09/07/2021 08/09/2021 13995
Livro:48-GRAD
Folha:183
Registro:9583

KINBERLYN
THAINÁ
BRAGA

XXX.236.991-XX 31/01/2017 15/01/2021 01/06/2021 08/09/2021 13997
Livro:48-GRAD
Folha:181
Registro:9581

SILVIA
ROLON
PELOZI

XXX.244.961-XX 31/01/2017 15/01/2021 01/06/2021 08/09/2021 13996
Livro:48-GRAD
Folha:182
Registro:9582

ADRIANA
CHIARIONI
FELIX

XXX.895.321-XX 17/02/2017 15/01/2021 28/04/2021 29/09/2021 14342
Livro:49-GRAD
Folha:50
Registro:9650

Curso:NUTRIÇÃO - BACHARELADO e-MEC:121401

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

PALOMA
FREITAS
DA
SILVA

XXX.267.201-XX 16/04/2014 03/02/2021 28/05/2021 29/09/2021 14347
Livro:49-GRAD
Folha:49
Registro:9649

Curso:PEDAGOGIA - LICENCIATURA e-MEC:15857

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DÉBORA
PEREIRA DA
SILVA

XXX.249.831-XX 03/02/2017 01/02/2020 28/05/2021 20/09/2021 14307
Livro:49-GRAD
Folha:23
Registro:9623

ELIANE
GONÇALVES
BATISTA
DELGADO

XXX..-XX 17/12/2014 30/08/2021 20/09/2021 14301
Livro:49-GRAD
Folha:35
Registro:9635

Página 21 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

GABRIELLI
DE MATOS
ESPOSTO

XXX.575.758-XX 15/02/2016 11/01/2021 19/05/2021 20/09/2021 14304
Livro:49-GRAD
Folha:25
Registro:9625

VANESSA
KUSMINSKI
DOS
SANTOS

XXX.543.061-XX 03/02/2016 23/12/2020 19/05/2021 20/09/2021 13989
Livro:49-GRAD
Folha:24
Registro:9624

Curso:PSICOLOGIA-BACHARELADO e-MEC:121403

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GABRIEL
NOGUEIRA
BERTACO

XXX.389.338-XX 19/02/2015 18/01/2021 19/05/2021 21/09/2021 13987
Livro:49-GRAD
Folha:43
Registro:9643

JENNIFER
CASTILHO
DE LIMA

XXX.727.551-XX 17/03/2015 11/01/2021 05/04/2021 21/09/2021 13971
Livro:49-GRAD
Folha:44
Registro:9644

Curso:PSICOLOGIA-LICENCIATURA e-MEC:1103039

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA
PAULA
SANTOS
DE
OLIVEIRA

XXX.739.181-XX 23/02/2011 14/05/2016 20/09/2021 21/09/2021
Livro:27-GRAD
Folha:101
Registro:5301

JENNIFER
CASTILHO
DE LIMA

XXX.727.551-XX 17/03/2015 11/01/2021 05/04/2021 21/09/2021
Livro:49-GRAD
Folha:44
Registro:9644

Curso:PSICOLOGIA-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 22 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

SUZANA
SAAB
DE
SOUZA
ZARSKE

XXX.987.561-XX 26/03/2018 27/04/2020 26/07/2021 08/09/2021 12961
Livro:10-MEST
Folha:195
Registro:1995

Curso:RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO e-MEC:121405

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JÚLIA MARIA
DO PRADO
MARTINS

XXX.879.591-XX 18/04/2017 20/01/2021 05/04/2021 16/09/2021 13961
Livro:48-GRAD
Folha:199
Registro:9599

VICTOR
ALBUQUERQUE
FELIX DA
SILVA

XXX.280.128-XX 30/01/2015 03/11/2020 05/04/2021 16/09/2021 13965
Livro:48-GRAD
Folha:200
Registro:9600

EDUARDA
MATOSO SILVA

XXX.515.231-XX 03/05/2016 22/02/2021 28/05/2021 20/09/2021 14305
Livro:49-GRAD
Folha:10
Registro:9610

JORDANA
GODOY DO
NASCIMENTO

XXX.828.491-XX 03/02/2016 25/01/2021 28/05/2021 20/09/2021 14306
Livro:49-GRAD
Folha:11
Registro:9611

Curso:SOCIOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADRIANO
CARVALHO
MARTINS

XXX.851.891-XX 04/04/2018 29/04/2020 26/07/2021 08/09/2021 12959
Livro:10-MEST
Folha:194
Registro:1994

Curso:ZOOTECNIA - BACHARELADO e-MEC:95739

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 23 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

TAÍS
MACHADO
SILVA

XXX.971.841-XX 08/04/2010 06/12/2019 05/04/2021 20/09/2021 13934
Livro:49-GRAD
Folha:30
Registro:9630

THAIS
MOURA
FARIAS

XXX.822.071-XX 06/02/2013 22/12/2020 05/04/2021 20/09/2021 13986
Livro:49-GRAD
Folha:31
Registro:9631

Curso:ZOOTECNIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JULIANE
DAMIANI

XXX.788.000-XX 02/04/2018 13/02/2020 26/07/2021 20/09/2021 12954
Livro:10-MEST
Folha:196
Registro:1996

Página 24 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

4.1. DIRETORIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 25 de 06/10/2021

A Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Grande Dourados, no
uso de suas atribuições legais, e considerando:

1. A Instrução Normativa n.º 109, de 29 de outubro de 2020, da Secretaria de Gestão e
Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia, que revogou as Instruções Normativas de n.º 19 e 28, bem
como suas posteriores alterações, e estabeleceu orientações para o retorno gradual e seguro ao trabalho
presencial;

2. A Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 37, de 25 de março de 2021, que altera a Instrução
Normativa nº 109, de 29 de outubro de 2021, que estabelece orientações aos órgãos e entidades do Sistema de
Pessoal Civil da Administração Pública Federal - SIPEC para o retorno gradual e seguro ao trabalho presencia;

3. A Instrução Normativa Reitoria n.º 3, de 17 de setembro de 2021, que estabelece orientações e
critérios para a retomada gradual e segura das atividades presenciais, com garantia da continuidade dos serviços
prestados, bem como a execução de atividades funcionais em modalidade de trabalho remoto em caráter
excepcional, de maneira complementar à Instrução Normativa nº 109, de 29 de outubro de 2020, e Instrução
Normativa nº 37, de 25 de março de 2021, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal do Ministério da
Economia;

4. As recomendações das autoridades do Ministério da Educação, da Saúde e da Economia, quanto
às medidas para enfrentamento do COVID-19;

RESOLVE:

1. Autorizar os servidores lotados na Faculdade de Ciências da Saúde, a executarem suas
atividades em regime de trabalho presencial, respeitando os limites de capacidade física e de acordo com a escala
de trabalho estabelecido com a chefia imediata de cada setor e, em caráter temporário e complementar, a
realização das atividades laborais em modalidade de trabalho remoto, sem prejuízo do cumprimento das

Página 25 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

atribuições funcionais e da jornada de trabalho, conforme relação abaixo:

NOME: LOTAÇÃO SIAPE E-MAIL PERÍODO

LUIZ MARIO DE
ARRUDA JÚNIOR

Coordenadoria
Administrativa

2056023 cadfcs@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

LAIS YURI
NISHIMURA

Coordenadoria
Administrativa

3151916 cadfcs@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

FRANCIELLI DE
OLIVEIRA PEREIRA

Secretaria da
Direção

3221376 diretorfcs@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

AGRUSLÁVIA
REZENDE DE
SOUZA

Seção de
Laboratórios

1546633 agruslaviasouza@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

ALEXSANDRA
VILA MAIOR DE
SOUZA

Seção de
Laboratórios

1758948 alexsandrasouza@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

ANAHY ARRUDA
BURIGATO

Seção de
Laboratórios

1674451 anahyburigato@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

ANDREA DA SILVA
SANTOS

Seção de
Laboratórios

1800763 andreasantos@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

CAROLINE ANDRÉ
DE SOUZA JORGE

Seção de
Laboratórios

1849173 carolinejorge@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

CLEIDE ADRIANE
SIGNOR TIRLONI

Seção de
Laboratórios

2045653 lpcs@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

DANIELA TORRES
CANTADORI

Seção de
Laboratórios

2067058 danielacantadori@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

DEBORA REGINA
HOFF BRAIT

Seção de
Laboratórios

1624842 deborabrait@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

FLORA MARTINEZ
FIGUEIRA
MOREIRA

Seção de
Laboratórios

1825615 lpcs@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

JACENIR VIEIRA
DA SILVA

Seção de
Laboratórios

1978272 jacenirsilva@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

JULIANA
WENGRAT

Seção de
Laboratórios

1102531 julianawengrat@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

Página 26 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

NOME: LOTAÇÃO SIAPE E-MAIL PERÍODO

LUJAN NUNES
SANABRIA
ALIATTI

Seção de
Laboratórios

1549289 lujansanabria@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

MARCELO
TOMPOROSKI
PEREZ

Seção de
Laboratórios

2668182 marceloperez@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

MARIANA BENTO
TATARA

Seção de
Laboratórios

1757477 lpcs@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

PATRÍCIA KARLA
DA ROCHA
FERREIRA

Seção de
Laboratórios

1860048 patriciapereira@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

PRISCILLA ELY
VIEIRA HATTORI

Seção de
Laboratórios

1666894 priscillavieira@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

RAMÃO SOUZA DE
DEUS JÚNIOR

Seção de
Laboratórios

1668758 ramaojunior@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

CÉLIA GARCIA DE
DEUS

Secretaria
Acadêmica

2729606 Secaf.fcs@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

GENI DA SILVA
COSTA

Secretaria da pós-
graduação

3071397 posgraduacaosaude@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

TATIANE
SIQUEIRA DOS
SANTOS

Secretaria da pós-
graduação

1974288 posgraduacaosaude@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

LUARA AUGUSTA
DA COSTA E SILVA
BRAGA BATISTA

FCS 3246126 luarabatista@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

ALINE DO CARMO
FRANÇA BOTELHO

FCS 1992842 alinebotelho@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

SABRINA MENDES
SILVA ARAUJO

FCS 3247266 sabrinaaraujo@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

PAULO VITOR
MOREIRA ROMAO

FCS 3248114 pauloromao@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

ANDRIELI TAÍSE
HAUSCHILDT

FCS 3249548 andrielihauschildt@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
31/10/2021

Página 27 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Prof.ª Dr.ª Silvia Aparecida Oesterreich

Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde/FCS

Página 28 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. RES. "AD REFEREDUM"

5.1. DOCENTES FAED

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 320 de 05/10/2021

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE EDUCAÇÃO da Universidade Federal
da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de currículo número 2494 do(a)
acadêmico(a) EVELYN ALVES PIVETA (RGA 2021062922853) do curso de 0629 - PEDAGOGIA -
LICENCIATURA, resolve ad referendum dispensá-lo(a) das seguintes disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD
C.H.

Dispensadas

OBR 99008798 - DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E DIVERSIDADES 72

OBR
06990000086 - ECONOMIAS REGIONAIS, ARRANJOS PRODUTIVOS E
MERCADOS

72

OBR 06050005587 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 72

OBR 06050005609 - FUNDAMENTOS DE DIDÁTICA 72

ELT 06050006230 - EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 108

ELT
02000977 - EDUCAÇÃO E TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E DA
COMUNICAÇÃO

108

ELT
02000977 - EDUCAÇÃO E TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E DA
COMUNICAÇÃO

108

ELT 06050006133 - EDUCAÇÃO E LITERATURA 72

ELT 06050006249 - TEMAS EMERGENTES EM EDUCAÇÃO 108

ELT 06050006249 - TEMAS EMERGENTES EM EDUCAÇÃO 108

ELT 06050006230 - EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 108

OBR 06090004271 - LABORATÓRIO DE TEXTOS CIENTÍFICOS I 72

OBR 11008188 - LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS 72

OBR 02009410 - POLÍTICA E GESTÃO EDUCACIONAL 72

OBR
06050006044 - PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E DA
APRENDIZAGEM

72

Página 29 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

OBR 06990000027 - SOCIEDADE, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 72

OBR 99008796 - TERRITÓRIOS E FRONTEIRAS 72

OBR 06070006902 - TÓPICOS EM CULTURA E DIVERSIDADE ÉTNICORRACIAL 72

Data:05/10/2021
GIOVANI FERREIRA BEZERRA
Presidente do Conselho

Página 30 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 321 de 06/10/2021

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE EDUCAÇÃO da Universidade Federal
da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de currículo número 2496 do(a)
acadêmico(a) AMANDA GONCALVES ZARPELON (RGA 2021062979045) do curso de 0629 -
PEDAGOGIA - LICENCIATURA, resolve ad referendum dispensá-lo(a) das seguintes disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD
C.H.

Dispensadas

OBR 06990000060 - CORPO, SAÚDE E SEXUALIDADE 72

OBR 99008798 - DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E DIVERSIDADES 72

OBR 03006443 - EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS 72

OBR 06050005587 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 72

OBR
06050006044 - PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E DA
APRENDIZAGEM

72

OBR 06050005609 - FUNDAMENTOS DE DIDÁTICA 72

ELT 06050006230 - EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 108

ELT 06050006230 - EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 108

ELT 06050006133 - EDUCAÇÃO E LITERATURA 72

OBR 06090004271 - LABORATÓRIO DE TEXTOS CIENTÍFICOS I 72

ELT
06050006672 - FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DA EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS

72

OBR 11008188 - LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS 72

OPT 02009206 - METODOLOGIA DO ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA 72

OBR
06050006044 - PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E DA
APRENDIZAGEM

72

ELT 06050006168 - EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA 72

OBR 06070006902 - TÓPICOS EM CULTURA E DIVERSIDADE ÉTNICORRACIAL 72

Página 31 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Data:06/10/2021
GIOVANI FERREIRA BEZERRA
Presidente do Conselho

Página 32 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 322 de 06/10/2021

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE EDUCAÇÃO da Universidade Federal
da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de currículo número 2497 do(a)
acadêmico(a) MARTA RAMIRES SOUZA (RGA 202106294004) do curso de 0629 - PEDAGOGIA -
LICENCIATURA, resolve ad referendum dispensá-lo(a) das seguintes disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD
C.H.

Dispensadas

ELT 06050006133 - EDUCAÇÃO E LITERATURA 72

ELT 06050006230 - EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 108

ELT 06050006230 - EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 108

OBR 06990000124 - CIÊNCIA E COTIDIANO 72

OBR 06990000060 - CORPO, SAÚDE E SEXUALIDADE 72

ELT
02009014 - TÓPICOS ESPECIAIS EM POLÍTICA, GESTÃO E AVALIAÇÃO DA
EDUCAÇÃO

72

OPT 06050006273 - EDUCAÇÃO E ECONOMIA 72

OBR 03006443 - EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS 72

OBR 06050005587 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 72

OBR 11008188 - LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS 72

ELT 02009012 - TÓPICOS ESPECIAIS EM DIDÁTICA, CURRÍCULO E ENSINO 72

OBR 02009410 - POLÍTICA E GESTÃO EDUCACIONAL 72

OBR 06990000027 - SOCIEDADE, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 72

OBR
06990000051 - SUSTENTABILIDADE NA PRODUÇÃO DE ALIMENTOS E
ENERGIA

72

Data:06/10/2021
GIOVANI FERREIRA BEZERRA
Presidente do Conselho

Página 33 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 323 de 06/10/2021

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE EDUCAÇÃO da Universidade Federal
da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de currículo número 2499 do(a)
acadêmico(a) LUIZ FERNANDO COSTA DE OLIVEIRA (RGA 2017062984703) do curso de 0629 -
PEDAGOGIA - LICENCIATURA, resolve ad referendum dispensá-lo(a) das seguintes disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD C.H. Dispensadas

ELT 06050006133 - EDUCAÇÃO E LITERATURA 72

OPT 06050006427 - EDUCAÇÃO E TRABALHO 72

Data:06/10/2021
GIOVANI FERREIRA BEZERRA
Presidente do Conselho

Página 34 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 324 de 06/10/2021

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE EDUCAÇÃO da Universidade Federal
da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de currículo número 2495 do(a)
acadêmico(a) VITORIA GABRIELLA COSTA DE SOUZA DE MEDEIROS (RGA 20210629163512) do
curso de 0629 - PEDAGOGIA - LICENCIATURA, resolve ad referendum dispensá-lo(a) das seguintes
disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD C.H. Dispensadas

OBR 06050005587 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 72

OBR 06990000035 - EDUCAÇÃO, SOCIEDADE E CIDADANIA 72

ELT 06050006133 - EDUCAÇÃO E LITERATURA 72

ELT 06050006168 - EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA 72

ELT
06050006672 - FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DA EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS

72

OBR 11008188 - LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS 72

ELT 02000976 - PROJETOS E ESTUDOS INDEPENDENTES 108

ELT 02000976 - PROJETOS E ESTUDOS INDEPENDENTES 108

Data:06/10/2021
GIOVANI FERREIRA BEZERRA
Presidente do Conselho

Página 35 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 324 de 06/10/2021

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE EDUCAÇÃO da Universidade Federal
da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de currículo número 2495 do(a)
acadêmico(a) VITORIA GABRIELLA COSTA DE SOUZA DE MEDEIROS (RGA 20210629163512) do
curso de 0629 - PEDAGOGIA - LICENCIATURA, resolve ad referendum dispensá-lo(a) das seguintes
disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD C.H. Dispensadas

OBR 06050005587 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 72

OBR 06990000035 - EDUCAÇÃO, SOCIEDADE E CIDADANIA 72

ELT 06050006133 - EDUCAÇÃO E LITERATURA 72

ELT 06050006168 - EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA 72

ELT
06050006672 - FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DA EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS

72

OBR 11008188 - LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS 72

ELT 02000976 - PROJETOS E ESTUDOS INDEPENDENTES 108

ELT 02000976 - PROJETOS E ESTUDOS INDEPENDENTES 108

Data:06/10/2021
GIOVANI FERREIRA BEZERRA
Presidente do Conselho

Página 36 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 325 de 06/10/2021

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE EDUCAÇÃO da Universidade Federal
da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de currículo número 2498 do(a)
acadêmico(a) DIANE PINHEIRO JARDIM (RGA 2020062917412) do curso de 0629 - PEDAGOGIA -
LICENCIATURA, resolve ad referendum dispensá-lo(a) das seguintes disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD
C.H.

Dispensadas

OPT 06050006311 - EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E POLÍTICAS SOCIAIS 72

ELT 02000976 - PROJETOS E ESTUDOS INDEPENDENTES 108

ELT 02000976 - PROJETOS E ESTUDOS INDEPENDENTES 108

OBR 02009010 - SOCIOLOGIA GERAL E DA EDUCAÇÃO 72

OBR 11008188 - LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS 72

ELT
02009014 - TÓPICOS ESPECIAIS EM POLÍTICA, GESTÃO E AVALIAÇÃO DA
EDUCAÇÃO

72

ELT 06050006133 - EDUCAÇÃO E LITERATURA 72

ELT
06050006672 - FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DA EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS

72

OBR
06050006044 - PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E DA
APRENDIZAGEM

72

OPT 06050006290 - EDUCAÇÃO E RELAÇÕES DE GÊNERO 72

OPT 06050006257 - EDUCAÇÃO NO CAMPO 72

OBR 06070006902 - TÓPICOS EM CULTURA E DIVERSIDADE ÉTNICORRACIAL 72

Data:06/10/2021
GIOVANI FERREIRA BEZERRA
Presidente do Conselho

Página 37 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 326 de 06/10/2021

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE EDUCAÇÃO da Universidade Federal
da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de currículo número 2113 do(a)
acadêmico(a) LILIAN SIQUEIRA E ANGELICO (RGA 2019062914772) do curso de 0629 - PEDAGOGIA
- LICENCIATURA, resolve ad referendum dispensá-lo(a) das seguintes disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD C.H. Dispensadas

ELT 06050006133 - EDUCAÇÃO E LITERATURA 72

ELT 06050006230 - EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 108

ELT 06050006230 - EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 108

OBR 06990000116 - CONHECIMENTO E TECNOLOGIAS 72

OBR
06990000086 - ECONOMIAS REGIONAIS, ARRANJOS PRODUTIVOS E
MERCADOS

72

ELT 06050006168 - EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA 72

ELT
06050006672 - FUNDAMENTOS E METODOLOGIA DA EDUCAÇÃO DE
JOVENS E ADULTOS

72

Data:06/10/2021
GIOVANI FERREIRA BEZERRA
Presidente do Conselho

Página 38 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 327 de 06/10/2021

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE EDUCAÇÃO da Universidade Federal
da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando a análise de currículo número 2481 do(a)
acadêmico(a) CAMILA GABRIELE OLIVEIRA (RGA 2021061258303) do curso de 0612 - EDUCAÇÃO
FÍSICA - LICENCIATURA, resolve ad referendum dispensá-lo(a) das seguintes disciplinas:

Tipo Disciplinas da UFGD
C.H.

Dispensadas

ELT 02009861 - APRENDIZAGEM E CONTROLE MOTOR 72

OBR 02009446 - ATIVIDADE FÍSICA E SAÚDE 72

ELT 07008845 - BASES TEÓRICAS PARA A APRENDIZAGEM I 36

ELT 07009432 - BASES TEÓRICAS PARA A APRENDIZAGEM II 54

ELT 07008845 - BASES TEÓRICAS PARA A APRENDIZAGEM I 36

ELT 07009432 - BASES TEÓRICAS PARA A APRENDIZAGEM II 54

OBR 06990000124 - CIÊNCIA E COTIDIANO 72

OBR 06990000116 - CONHECIMENTO E TECNOLOGIAS 72

OBR 06990000060 - CORPO, SAÚDE E SEXUALIDADE 72

ELT 06070009030 - CULTURA, ETNICIDADE E TERRITÓRIOS 72

OBR 99008798 - DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA E DIVERSIDADES 72

OBR
06990000086 - ECONOMIAS REGIONAIS, ARRANJOS PRODUTIVOS E
MERCADOS

72

ELT 06110007190 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL 36

OBR 03006443 - EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS 72

OBR 06050005587 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 72

OBR 02009449 - EDUCAÇÃO FÍSICA ADAPTADA 90

OBR 02009460 - EDUCAÇÃO FÍSICA NA EDUCAÇÃO INFANTIL 72

OBR 02009461 - EDUCAÇÃO FÍSICA NO ENSINO FUNDAMENTAL 72

OBR 06990000035 - EDUCAÇÃO, SOCIEDADE E CIDADANIA 72

OBR 06990000094 - ÉTICA E PARADIGMAS DO CONHECIMENTO 72

ELT 06070007224 - ÉTICA PROFISSIONAL 72

OBR 06050005609 - FUNDAMENTOS DE DIDÁTICA 72

Página 39 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ELT 03009475 - GÊNERO, SEXUALIDADE E EDUCAÇÃO 72

OBR 02009853 - GINÁSTICA GERAL 90

OBR 11008188 - LIBRAS - LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS 72

OBR 02009452 - MEDIDAS E AVALIAÇÃO NA EDUCAÇÃO FÍSICA 72

OBR
06050006044 - PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E DA
APRENDIZAGEM

72

ELT 03009051 - POLÍTICA E CULTURA NO BRASIL 72

OBR 02009410 - POLÍTICA E GESTÃO EDUCACIONAL 72

OBR 02009410 - POLÍTICA E GESTÃO EDUCACIONAL 72

OBR
06050006044 - PSICOLOGIA DO DESENVOLVIMENTO E DA
APRENDIZAGEM

72

OBR 06990000027 - SOCIEDADE, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 72

OBR 06990000108 - TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 72

ELT 03009044 - TEMAS EMERGENTES EM ANTROPOLOGIA 72

OBR 06050006486 - TEORIA DA EDUCAÇÃO FÍSICA 54

OBR 02009453 - TEORIA DO TREINAMENTO FÍSICO 72

OBR 02009857 - TEORIA E PRÁTICA DOS ESPORTES COLETIVOS II 90

OBR 02009858 - TEORIA E PRÁTICA DOS ESPORTES COLETIVOS III 90

OBR 02009859 - TEORIA E PRÁTICA DOS ESPORTES COLETIVOS IV 90

OBR 99008796 - TERRITÓRIOS E FRONTEIRAS 72

Data:06/10/2021
GIOVANI FERREIRA BEZERRA
Presidente do Conselho

Página 40 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. RESOLUÇÃO

6.1. FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E
ECONOMIA

RESOLUÇÃO NÚMERO 164 de 02/09/2021

RESOLUÇÃO Nº 164/2021 – 02 de setembro de 2021

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E ECONOMIA – FACE, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE

Aprovar a ata da 8ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor de 2021.

Profa. Dra. Jane Corrêa Alves Mendonça

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 41 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 165 de 02/09/2021

RESOLUÇÃO Nº 165/2021 – 02 de setembro de 2021

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E ECONOMIA – FACE, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE

Homologar as Resoluções emitidas ad referendum n. 52 e 53 de 2021;

Profa. Dra. Jane Corrêa Alves Mendonça

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 42 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 166 de 02/09/2021

RESOLUÇÃO Nº 166/2021 – 02 de setembro de 2021

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E ECONOMIA – FACE, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o Parecer n. 08/2021 da Comissão de Extensão da Faculdade de Administração,
Ciências Contábeis e Economia (COEFACE),

RESOLVE

Aprovar os projeto de atividade de extensão intitulado “Sustentabilidade Corporativa 2021 ODS
12 Consumo e Produção Responsáveis”, Edital PROEX nº 62 de 02 de dezembro de 2020 Ações de extensão
sem ônus para a UFGD sob coordenação da docente Elise Soerger Zaro.

Profa. Dra. Jane Corrêa Alves Mendonça

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 43 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 167 de 02/09/2021

RESOLUÇÃO Nº 167/2021 – 02 de setembro de 2021

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E ECONOMIA – FACE, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando o Parecer n. 09/2021 da Comissão de Extensão da Faculdade de Administração,
Ciências Contábeis e Economia – COEFACE,

RESOLVE

Aprovar a recomposição da Comissão de Extensão da FACE – COEFACE, conforme segue:

Leandro Vinícios Carvalho – Presidente

Caio Luis Chiariello – Vice-Presidente

Jane Corrêa Alves Mendonça - Membro

Narciso Bastos Gomes - Membro

Manfredo Rode - Membro

Profa. Dra. Jane Corrêa Alves Mendonça

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 44 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 168 de 02/09/2021

RESOLUÇÃO Nº 168/2021 – 02 de setembro de 2021

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E ECONOMIA – FACE, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando os documentos constantes do Processo n. 23005.015255/2021-65 e o Parecer n.
13/2021 da Comissão de Avaliação Docente da FACE,

RESOLVE

Aprovar a Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho do docente Eduardo Luis
Casarotto, matrícula nº 2997985 da classe de Professor C – Adjunto de nível I - para a Classe C - Professor
Adjunto de nível II.

Profa. Dra. Jane Corrêa Alves Mendonça

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 45 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 169 de 02/09/2021

RESOLUÇÃO Nº 169/2021 – 02 de setembro de 2021

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E ECONOMIA – FACE, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Aprovar as alterações de professores das disciplinas da lista de oferta 1/2021 dos cursos de
Graduação da FACE, conforme segue:

Curso Disciplina Professor Atual Novo Professor

Administração
Fundamentos da
Administração

Tânia Cristina Costa
Calarge

Júlio Cézar Iacia (a partir de
21/09/2021)

Administração
Fundamentos da
Administração

Tânia Cristina Costa
Calarge

Júlio Cézar Iacia (a partir de
21/09/2021)

Administração Introdução a Administração
Tânia Cristina Costa
Calarge

Júlio Cézar Iacia (a partir de
21/09/2021)

Ciências Econômicas
Fundamentos da
Administração

Tânia Cristina Costa
Calarge

Júlio Cézar Iacia (a partir de
21/09/2021)

Ciências Econômicas Territórios e Fronteiras Enrique Duarte Romero Alexandre de Souza Corrêa

Ciências Econômicas
História do Pensamento
Econômico I

Enrique Duarte Romero Caio Luis Chiariello

Profa. Dra. Jane Corrêa Alves Mendonça

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 46 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RESOLUÇÃO NÚMERO 170 de 02/09/2021

RESOLUÇÃO Nº 170/2021 – 02 de setembro de 2021

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS
CONTÁBEIS E ECONOMIA – FACE, da Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE

I - Aprovar os Planos de Ensino do Curso de Administração – FACE/UFGD, a serem ofertados no
semestre letivo 2021.1, conforme segue:

Planos de Ensino do Curso de Administração

DISCIPLINAS Docente

PRINCÍPIOS DE ECONOMIA Adriano Renzi

JOGOS DE EMPRESAS E SIMULAÇÃO Amilton Luiz Novaes

TRABALHO DE GRADUAÇÃO I Amilton Luiz Novaes

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II Amilton Luiz Novaes

AGRONEGÓCIO Clandio Favarini Ruviaro

TÉCNICAS DE ANÁLISE DE DADOS Clandio Favarini Ruviaro

ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO Eduardo Luis Casarotto

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II Eduardo Luis Casarotto

TEORIA DAS ORGANIZAÇÕES Erlaine Binotto

TRABALHO DE GRADUAÇÃO I Erlaine Binotto

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II Erlaine Binotto

INTRODUÇÃO À CONTABILIDADE Glenda de Almeida Soprane

MARKETING I Jose Jair Soares Viana

PESQUISA MERCADOLÓGICA Jose Jair Soares Viana

TRABALHO DE GRADUAÇÃO I Jose Jair Soares Viana

Página 47 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II Jose Jair Soares Viana

DIREITO DO TRABALHO E PREVIDENCIÁRIO James Gallinati Heim

ADMINISTRAÇÃO DA PRODUÇÃO I Jane Corrêa Alves Mendonça

TRABALHO DE GRADUAÇÃO I Jane Corrêa Alves Mendonça

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II Jane Corrêa Alves Mendonça

SUSTENTABILIDADE NA PRODUÇÃO DE ALIMENTOS E
ENERGIA

Joao Augusto Rossi Borges

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II Joao Augusto Rossi Borges

ATIVIDADES COMPLEMENTARES Narciso Bastos Gomes

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO Narciso Bastos Gomes

GESTÃO DE PESSOAS I Narciso Bastos Gomes

TRABALHO DE GRADUAÇÃO I Narciso Bastos Gomes

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II Narciso Bastos Gomes

GESTÃO ESTRATÉGICA Paulo Sergio Vasconcelos

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II Paulo Sergio Vasconcelos

MATEMÁTICA FINANCEIRA Rafael Martins Noriller

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA Regio Marcio Toesca Gimenes

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS À ADMINISTRAÇÃO Renato Ramos Martini

FUNDAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO

Tania Cristina Costa Calarge (Até
21/09/21)

Júlio Cézar Iacia (Professor Substituto. A
partir de 26/09/21)

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II Tania Cristina Costa Calarge

ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE PROJETOS Vera Luci de Almeida

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II Vera Luci de Almeida

MATEMÁTICA Wesley de Souza Bezerra

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II Luan Carlos Santos Silva

II – Aprovar os planos de Ensino do Cursos de Ciências Contábeis, do semestre 2021-1, conforme
segue:

Página 48 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Planos de Ensino do Curso de Ciências Contábeis

DISCIPLINAS Docente

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA Rafael Martins Noriller

ANÁLISE DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS Rosemar José Hall

ATIVIDADES COMPLEMENTARES Rafael Martins Noriller

CONTABILIDADE AMBIENTAL Elise Soerger Zaro

CONTABILIDADE DE CUSTOS Gerson João Valeretto

CONTABILIDADE GERENCIAL Antonio Carlos Vaz Lopes

CONTABILIDADE SOCIETÁRIA Cristiane Mallmann Huppes

CONTROLADORIA Elise Soerger Zaro

DIREITO EMPRESARIAL Priscila Elise Alves Vasconcelos

INTRODUÇÃO À CONTABILIDADE Juarez Marques Alves

LABORATÓRIO DE PRÁTICAS CONTÁBEIS Gerson João Valeretto

LABORATÓRIO DE TEXTOS CIENTÍFICOS I Thissiane Fioreto

MATEMÁTICA Reginaldo Merejolli

METODOLOGIA DE PESQUISA NAS CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

Maria Aparecida Farias de Souza
Nogueira

MÉTODOS QUANTITATIVOS APLICADOS À
CONTABILIDADE

Alexandre Pitangui Calixto

PERÍCIA, AVALIAÇÃO E ARBITRAGEM Juarez Marques Alves

PRINCÍPIOS DE ECONOMIA Alexandre Bandeira Monteiro e Silva

SUSTENTABILIDADE NA PRODUÇÃO DE ALIMENTOS E
ENERGIA

Maria Aparecida Farias de Souza
Nogueira

TEORIA DA CONTABILIDADE Manfredo Rode

TÓPICOS EM CONTABILIDADE I
Maria Aparecida Farias de Souza
Nogueira

TÓPICOS EM CONTABILIDADE II Manfredo Rode

TRABALHO DE GRADUAÇÃO I Antonio Carlos Vaz Lopes

TRABALHO DE GRADUAÇÃO I Cristiane Mallmann Huppes

TRABALHO DE GRADUAÇÃO I Elise Soerger Zaro

Página 49 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

TRABALHO DE GRADUAÇÃO I Gerson João Valeretto

TRABALHO DE GRADUAÇÃO I Juarez Marques Alves

TRABALHO DE GRADUAÇÃO I
Maria Aparecida Farias de Souza
Nogueira

TRABALHO DE GRADUAÇÃO I Rafael Martins Noriller

TRABALHO DE GRADUAÇÃO I Rosemar José Hall

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II Antonio Carlos Vaz Lopes

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II Elise Soerger Zaro

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II Gerson João Valeretto

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II Manfredo Rode

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II
Maria Aparecida Farias de Souza
Nogueira

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II Rafael Martins Noriller

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II Rosemar José Hall

III – Aprovar os planos de Ensino do Curso de Ciências Econômicas, referentes ao semestre
2021-1, bem como os Planos de Trabalho Específico e os Relatórios Técnicos, como seguem:

Planos de Ensino do curso de Ciências Econômicas

DISCIPLINAS Docente

ATIVIDADES COMPLEMENTARES Alexandre de Souza Corrêa

AMBIENTE DE NEGÓCIOS E FINANÇAS PESSOAIS Juliana Maria de Aquino

CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL I Kevin Allan Sales Rodrigues

CONTABILIDADE SOCIAL Jonathan Goncalves da Silva

CUSTOS E FINANÇAS CORPORATIVAS Regio Marcio Toesca Gimenes

Página 50 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ECONOMETRIA I* Leticia Xander Russo

ECONOMETRIA II* Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel

ECONOMIA APLICADA I Pedro Rodrigues de Oliveira

ECONOMIA BRASILEIRA Alexandre de Souza Correa

ECONOMIA E DESENVOLVIMENTO REGIONAL Adriano Renzi

ECONOMIA E COMÉRCIO INTERNACIONAL Roselaine Bonfim de Almeida

ESTATÍSTICA Elias Silva de Medeiros

ESTATÍSTICA ECONÔMICA E INTRODUÇÃO A
ECONOMETRIA

Juliana Maria de Aquino

HISTÓRIA DO PENSAMENTO ECONÔMICO I Enrique Duarte Romero

INSTITUIÇÕES DE DIREITO PÚBLICO E PRIVADO James Gallinati Heim

INTRODUÇÃO À CONTABILIDADE Glenda de Almeida Soprane

MACROECONOMIA II Leandro Vinicios Carvalho

MATEMÁTICA Reginaldo Merejolli

MATEMÁTICA FINANCEIRA Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel

MERCADO FINANCEIRO E DE CAPITAIS Leandro Vinicios Carvalho

PRINCÍPIOS DE ECONOMIA Alexandre Bandeira Monteio e Silva

TÉCNICAS DE PESQUISA EM ECONOMIA* Alexandre de Souza Correa

TEORIA MICROECONÔMICA II Jonathan Goncalves da Silva

TERRITÓRIOS E FRONTEIRAS Enrique Duarte Romero

TRABALHO DE GRADUAÇÃO I Enrique Duarte Romero

TRABALHO DE GRADUAÇÃO I Leandro Vinicios Carvalho

TRABALHO DE GRADUAÇÃO I Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel

TRABALHO DE GRADUAÇÃO I Pedro Rodrigues de Oliveira

TRABALHO DE GRADUAÇÃO I Roselaine Bonfim de Almeida

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II Enrique Duarte Romero

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II Jonathan Goncalves da Silva

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II Leandro Vinicios Carvalho

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel

Página 51 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II Joao Augusto Rossi Borges

Disciplinas com Plano de Trabalho Específico e Relatório Técnico

DISCIPLINAS Docente

ECONOMETRIA I* Leticia Xander Russo

ECONOMETRIA II* Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel

TÉCNICAS DE PESQUISA EM
ECONOMIA*

Alexandre de Souza Correa

TRABALHO DE GRADUAÇÃO I
Enrique Duarte Romero; Leandro Vinicios Carvalho; Paulo
Henrique de Oliveira Hoeckel; Pedro Rodrigues de Oliveira; e
Roselaine Bonfim de Almeida. (somente relatório técnico)

TRABALHO DE GRADUAÇÃO II
Enrique Duarte Romero; Jonathan Goncalves da Silva; Leandro
Vinicios Carvalho; Paulo Henrique de Oliveira Hoeckel; e Joao
Augusto Rossi Borges. (somente relatório técnico)

Profa. Dra. Jane Corrêa Alves Mendonça

Presidente do Conselho Diretor da FACE

Página 52 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

7.1. FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 20 de 06/10/2021

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 20 DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

A DIRETORA DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA da UFGD, no uso de suas
atribuições legais.

Considerando a Instrução Normativa n.º 109, de 29 de outubro de 2020, da Secretaria de Gestão e
Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia, bem como suas posteriores alterações;

Considerando a Instrução Normativa nº 37, de 25 de março de 2021, da Secretaria de Gestão e
Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia, que alterou a Instrução Normativa nº 109, de 29 de outubro
de 2020;

Considerando a Instrução Normativa Reitoria n.º 3, de 17 de setembro de 2021, que estabelece
orientações e critérios para a retomada gradual e segura das atividades presenciais, bem como a execução de
atividades funcionais em modalidade de trabalho remoto em caráter excepcional;

Considerando a Instrução Normativa/PROGESP/UFGD n.º 5, de 08 de junho de 2020, que
estabelece medidas de biossegurança às Unidades Administrativas e Acadêmicas da UFGD para prevenção e
enfrentamento da COVID-19, bem como os Planos de Contingenciamento setoriais aprovados, alinhados às
normativas vigentes;

Considerando que a Faculdade de Educação a Distância - EaD/UFGD, até pela natureza da própria
faculdade, manteve suas atividades acadêmicas/administrativas, sem prejuízo das suas demandas de trabalho;
realizando assim diversas atividades internas em atendimento aos cursos da EaD e, inclusive, externas da
faculdade no âmbito da UFGD (curso de formação em parceria com a PROGESP, consultas prévias, auxílio nas
colações de grau, entre outras) neste período de enfrentamento e combate ao novo coronavírus (Covid-19); e

RESOLVE:

Autorizar os servidores, técnicos administrativos, lotados na Faculdade de Educação a1.

Página 53 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Distância da UFGD, a executarem suas atividades em Trabalho Remoto - TR, conforme abaixo:

Nome Siape Lotação Contato Período
Modalidade
de trabalho

1.Andreos
Alves

3139227
Faculdade de Educação a
Distância - EaD

formacaocontinuadaead@ufgd.edu.br
01/10/2021
a
15/10/2021

TR

2.Angela
Hess
Gumieiro

2800315
Faculdade de Educação a
Distância - EaD

angelahess@ufgd.edu.br
01/10/2021
a
15/10/2021

TR

4. Giseli
Ayumi
Miyashita

1328810
Secretaria Administrativa
EaD/UFGD

direcaoeadufgd@ufgd.edu.br
09/10/2021
a
15/10/2021

TR

5. Giovanni
Bonadio
Lopes

1752579

Coordenadoria da
Tecnologia da Informação
e Comunicação/
EaD/UFGD

ti.ead@ufgd.edu.br
01/10/2021
a
15/10/2021

TR

6. Jefferson
Damaceno
do
Nascimento

2260474
Coordenadoria da
Secretaria
Acadêmica/EaD/UFGD

secaf.ead@ufgd.edu.br
13/10/2021
a
15/10/2021

TR

7. Karla
Alexandra
Benites
Florenciano

1986447 Diretoria EaD/UFGD karlaflorenciano@ufgd.edu.br
01/10/2021
a
15/10/2021

TR

8. Livia
Andrea
Zaleski
Baldochi

1588592
Faculdade de Educação a
Distância/EaD/UFGD

liviabaldochi@ufgd.edu.br
01/10/2021
a
15/10/2021

TR

9. Marina
Oliveira
Barboza

1791359
Faculdade de Educação a
Distância - EaD

marinabarboza@ufgd.edu.br
01/10/2021
a
15/10/2021

TR

10.Orlando
Marconi
Junior

1849763
Seção de Laboratório
EaD/UFGD

ti.ead@ufgd.edu.br
01/10/2021
a
15/10/2021

TR

Página 54 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

11.Roberta
Ferreira da
Silva

1545745
Secretaria Administrativa
EaD/UFGD

direcaoeadufgd@ufgd.edu.br
01/10/2021
a
15/10/2021

TR

12.Rubens
Antonio
Marcon

1144463

Coordenadoria da
Tecnologia da Informação
e Comunicação/
EaD/UFGD

ti.ead@ufgd.edu.br
01/10/2021
a
12/10/2021

TR

13.Soviana
Foppa

1564856
Coordenadoria
Administrativa/EaD/UFGD

administrativo.ead@ufgd.edu.br
01/10/2021
a
12/10/2021

TR

14. Willian
Martins
Silva

2802337
Seção de Laboratório
EaD/UFGD

ti.ead@ufgd.edu.br
01/10/2021
a
15/10/2021

TR

Autorizar o professor substituto, lotado na Faculdade de Educação a Distância da UFGD, a1.
executar suas atividades em Trabalho Remoto - TR, conforme abaixo:

Nome Siape Lotação Contato Período
Modalidade
de trabalho

Jeferson
Andrade
Fleitas

3232566
Faculdade de Educação a
Distância/EaD/UFGD

jefersonfleitas@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
15/10/2021

TR

Francimar
Batista
Silva

1043399
Faculdade de Educação a
Distância/EaD/UFGD

francimarbsilva@ufgd.edu.br
01/10/2021 a
15/10/2021

TR

ELIZABETH MATOS ROCHA

Página 55 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7.2. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 95 de 06/10/2021

O DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Universidade Federal da Grande Dourados,
no uso de suas atribuições legais e, considerando,

A Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME n.º 90, de 28 de setembro de 2021, que estabelece
orientações aos órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal - SIPEC para o
retorno gradual e seguro ao trabalho presencial;

A Instrução Normativa REITORIA n.º 3, de 17 de setembro de 2021, que estabelece orientações
sobre o retorno gradual e seguro das unidades administrativas e acadêmicas da UFGD ao regime de trabalho
presencial, com a execução de atividades em trabalho remoto em caráter complementar;

As Medidas de Biossegurança da UFGD para prevenção e enfrentamento da COVID-19, bem
como os Planos de Contingenciamento setoriais aprovados, alinhados às normativas vigentes;

A classificação do município de Dourados/MS no Mapa por Grau de Risco do Programa de Saúde
e Segurança da Economia (PROSSEGUIR), instituído pelo Decreto Estadual n.º 15.462/2020:

I - AUTORIZA a realização das atividades laborais em modalidade de trabalho remoto, para
complementação de carga horária presencial com agendamento prévio, sem prejuízo do cumprimento das
atribuições funcionais e da jornada de trabalho no período de 01/10/2021 à 31/12/2021, conforme plano de
trabalho aprovado pela Direção da Unidade dos servidores lotados na Seção de Laboratórios FCA:

SIAPE SERVIDOR LABORATÓRIO CONTATO

1329794
Adriana Sathie Ozaki
Hirata

Carnes; Análise de Produtos
Agropecuários

adrianahirata@ufgd.edu.br

2151503 Arlene Sobrinho Ventura
Engenharia de Aquicultura; Produção
Aquícola

arleneventura@ufgd.edu.br

1779674
Camila Farah Borges da
Silva

Plantas Medicinais camilasilva@ufgd.edu.br

1335123
Carolina De Arruda
Queiroz Taira

Nutrição e Metabolismo de Plantas;
Genética e Melhoramento de Plantas

carolinataira@ufgd.edu.br

1751470 Ederson Marcelo Klein

Biotecnologia e Melhoramento
Genético da Cana-de-Açúcar;
Propriedades Físicas de Produtos
Agrícolas

edersonklein@ufgd.edu.br

Página 56 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1787497 Jackeline Schultz Soares
Cultivo in vitro de Flores e Plantas
Ornamentais

jackelinesoares@ufgd.edu.br

2410508
Kamila De Almeida
Monaco Mello

RASPA; Hidráulica kamilamonaco@ufgd.edu.br

1976576
Manoel Felipe da Paz
Almeida

Microscopia; Área Experimental de
Engenharia de Aquicultura

manoelalmeida@ufgd.edu.br

1667191
Maria Gizelma de
Menezes Gressler

Nutrição Animal mariagressler@ufgd.edu.br

1551639 Moacir Marreiro da Silva Genética e Melhoramento de Plantas moacirsilva@ufgd.edu.br

2153504 Phaena Moraes Faria
Forragicultura; Tecnologia de Produtos
Agropecuários

phaenafaria@ufgd.edu.br

2151480 Taiany Miranda Saravy
Morfofisiologia Animal; Anatomia
Animal

taianysaravy@ufgd.edu.br

3154757 Thiago Montagner Souza Entomologia Aplicada thiagosouza@ufgd.edu.br

2153569 Thiago Silverio Silva
Biotecnologia Aplicada à Produção
Animal; Manejo de Resíduos
Agropecuários

thiagossilva@ufgd.edu.br

1978229 Tiago Ledesma Taira Microbiologia do Solo tiagotaira@ufgd.edu.br

II - As orientações para agendamento de atendimento presencial dos servidores ficará disponível
na página institucional da unidade, através do linkhttps://portal.ufgd.edu.br/secao/laboratorios-fca/index;

III - Esta Instrução de Serviços terá efeitos enquanto perdurar o estado de emergência de saúde
pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19), podendo ser revogada por força de
orientação diversa, devidamente documentada e publicada, dos órgãos superiores.

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

Diretor

Página 57 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

8. RES. "AD REFEREDUM"

8.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 363 de 05/10/2021

O Presidente do Conselho Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,resolvead referendum:

Manifestar, para fins de comprovação junto à Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino,
Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul (FUNDECT), concordância com a execução do Projeto
intitulado"Redução das emissões de GEE com o uso de monensina na alimentação de vacas produtoras de
leite e sua influência no tratamento dos resíduos gerados", referente ao Edital Chamada FUNDECT 18/2021
MS Carbono Neutro, sob a coordenação da Profª. Ana Carolina Amorim Orrico, disponibilizando a infraestrutura
disponível necessária.

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

DIRETOR

Página 58 de 59



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4808 Data: 06/10/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 364 de 05/10/2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,resolvead referendum:

Homologar o Resultado da Escolha de Coordenador, Vice-Coordenador e membros docentes da
Coordenadoria do Programa de Pós-Graduação em Agronomia, para o mandato de 22 de outubro de 2021 a 21
de outubro de 2023, escolhidos em reunião extraordinária convocada e presidida pelo Diretor da Faculdade de
Ciências Agrárias, realizada em 01 de outubro de 2021:

Coordenador:

Prof. José Carlos Sorgato (recondução)

Vice-Coordenadora:

Profª. Silvana de Paula Quintão Scalon (recondução)

Membros da Coordenadoria:

Prof. José Carlos Sorgato (Presidente)

Profª. Silvana de Paula Quintão Scalon

Profª. Alessandra Mayumi Tokura Alovisi

Prof. Paulo Vinicius da Silva

Prof. Munir Mauad

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

DIRETOR

Página 59 de 59


